1/3

ATA DA SÉTIMA SESSÃO ORDINÁRIA DA PRIMEIRA CÂMARA DO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE ALAGOAS

Aos dezoito dias do mês de abril do ano de dois mil vinte e três, no Plenário das Sessões

do Tribunal de Contas do Estado de Alagoas, foi realizada a Sessão Ordinária da

Primeira Câmara, sob a Presidência do Excelentíssimo Senhor Presidente, Conselheiro

Otávio Lessa de Geraldo Santos, onde reuniram os Senhores Conselheiros:

Conselheira Maria Cleide Costa Beserra, Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante, Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio Calheiros. O

Ministério Público de Contas esteve presente, representado pelo Douto Procurador

Gustavo Henrique Albuquerque Santos. Havendo número para deliberar o

Excelentíssimo Senhor Presidente declarou em nome de Deus aberta a sessão

solicitando a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada. Não houve matéria na

hora do expediente passou para a Ordem do Dia: Relatora Conselheira Maria Cleide

Costa Beserra: TC-001317/2018, Aposentadoria, Maria Tereza Apolinário da Silva,

Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de provimento Efetivo e

Inativo-Atalaia, aprovado acórdão nº 061/2023; TC- 005637/2018, Aposentadoria,

Cícera Maria dos Anjos Lino, Prefeitura Municipal-Arapiraca, aprovado acórdão nº

062/2023; TC-007708/2017, Aposentadoria, Nair Pereira Peixoto, Regime Próprio dos

Servidores Titulares de Cargo Público de provimento Efetivo e Inativo-Atalaia,

aprovado acórdão nº 063/2023; TC- 008217/2011, Aposentadoria, Instituto de

Previdência Social-Olho D’Água das Flores, José Soares Sobrino, aprovado acórdão nº

064/2023; TC-012577/2016, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social-Olho

D’Água das Flores, Maria José Melquíades da Silva, aprovado acórdão nº 065/2023;

TC- 012944/2017, Aposentadoria, Maria do Socorro Silva, Prefeitura Municipal-

Arapiraca, aprovado acórdão nº 066/2023; TC-014737/2016, Aposentadoria, Josefa

Maria da Silva, Prefeitura Municipal-Maribondo, aprovado acórdão nº 067/2023; TC-

012924/2017, Aposentadoria, Maria José da Silva Santos, Prefeitura Municipal-

Arapiraca, aprovado acórdão nº 068/2023; Relator Conselheiro Rodrigo Siqueira

Cavalcante: TC-016698/2017, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social do

Município-Palmeira dos Índios, Margarida Maria de Araújo, aprovado acórdão nº

069/2023; TC-000398/2018, Aposentadoria, Município de Craíbas, Vera Lúcia

Cavalcante Português, aprovado acórdão nº 070/2023; TC-001138/20118,

Aposentadoria, Marlene Suares de Souza, Prefeitura Municipal-Major Isidoro, aprovado

acórdão nº 071/2023; TC-001128/2018, Aposentadoria, Cícero Ferreira dos Santos,

Prefeitura Municipal-Major Isidoro, aprovado acórdão nº 072/2023; TC-009835/2015,

Aposentadoria, Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos-Maravilha,

Maria do Socorro Rocha, aprovado acórdão nº 073/2023; TC-007495/2013,

Aposentadoria, Adriana Cardeal da Silva, Município de Craíbas, aprovado acórdão nº

074/2023; TC-003295/2018, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social do

Município-Palmeira dos Índios, José Ferreira de Lima, aprovado acórdão nº 075/2023;

TC-0001133/20118, Aposentadoria, Prefeitura Municipal-Major Isidoro, Zarai Mendes

2/3

Ferreira, aprovado acórdão nº 076/2023; TC-001135/2018, Aposentadoria, Fundo de

Previdência dos Servidores Públicos do Município-Major Isidoro, Rita da Silva Santos,

aprovado acórdão nº 077/2023; TC-009838/2015, Aposentadoria, Cícera Brandão

Alves, Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos-Maravilha, aprovado

acórdão nº 078/2023; TC-008328/2009, Aposentadoria, Encargos Gerais do Município-

Maceió, aprovado acórdão nº 079/2023; TC-005935/2010, Aposentadoria, Instituto de

Previdência-Maceió, Josefa Graciliano da Silva, aprovado acórdão nº 080/2023; TC-

001119/2018, Aposentadoria, Marília Rocha do Amaral, Prefeitura Municipal-Major

Isidoro, aprovado acórdão nº 081/2023; TC-000845/2017, Aposentadoria, Instituto de

Previdência Social dos Servidores Públicos-Maravilha, Manoel Cordeiro da Silva,

aprovado acórdão nº 082/2023; TC-015485/2017, Aposentadoria, Instituto de

Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, João Vieira da Silva, aprovado

acórdão nº 083/2023; TC-013465/2010, Aposentadoria, Encargos Gerais do Município-

Maceió, Sebastião Sérgio Saldanha Rego, aprovado acórdão nº 084/2023; TC-

016278/2009, Aposentadoria, Encargos Gerais do Município-Maceió, Nivaldo da Silva,

aprovado acórdão nº 085/2023; TC-001567/2023, FUNCONTAS, Charles Herbert

Cavalcante Ferreira, Fundo Especial de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de

Contas do Estado de Alagoas-FUNCONTAS, Secretaria de Estado do Esporte, Lazer e

Juventude-SELAJ, aprovado acórdão nº 086/2023; TC-001544/2023, FUNCONTAS,

Charles Herbert Cavalcante Ferreira, Fundo Especial de Desenvolvimento das Ações do

Tribunal de Contas do Estado de Alagoas-FUNCONTAS, Fundo Especial de

Desenvolvimento do Esporte, aprovado acórdão nº 087/2023; TC-001254/2023,

FUNCONTAS, Fundo Especial de Desenvolvimento das Ações do Tribunal de Contas

do Estado de Alagoas-FUNCONTAS, Luara Cibelle Barbosa Moura, Secretaria de

Estado da Saúde-SESAU, aprovado acórdão nº 088/2023; TC-004764/2023,

Denúncia/Representação, Almeida Sarmento & amp; Cia LTDA, Luiz Celso Malta

Brandão Filho, Prefeitura Municipal-Inhapi-retirado de pauta; TC-008312/2018,

Denúncia/Representação, Ediel Barbosa Lima, Prefeitura Municipal-Craíbas, aprovado

acórdão nº 089/2023. Relatora Conselheira Substituta Ana Raquel Ribeiro Sampaio

Calheiros: TC-003680/2015, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social do

município-Palmeira dos Índios, Maria Elenilda Bento Pimentel, aprovado acórdão nº

090/2023; TC-003677/2015, Aposentadoria, Adauto Teixeira Lúcio, Instituto de

Previdência Social do Município-Palmeira dos Índios, aprovado acórdão nº 091/2023;

TC-011931/2014, Aposentadoria, Instituto de Previdência Social do Município-

Palmeira dos Índios, Reginaldo Félix Barreto, aprovado acórdão nº 092/2023; TC-

008231/2015, Aposentadoria, Fundo de Seguridade Social dos Servidores do

Município-Chã Preta, Vanilda Izidório dos Santos, aprovado acórdão nº 093/2023; TC-

003692/2015, Aposentadoria, Gilma Medeiros de Freitas, Instituto de Previdência

Social do Município-Palmeira dos Índios, aprovado acórdão nº 094/2023; TC-

007252/2016, Aposentadoria, Iracy Ribeiro de Almeida, Prefeitura Municipal-Coruripe,

aprovado acórdão nº 095/2023; TC-001162/2015, Aposentadoria, Instituto de

Previdência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores-Craíbas, Leonia Vieira Padilha,

aprovado acórdão nº 096/2023; TC-012640/2014, Aposentadoria, Maria Pereira da

Silva, Prefeitura Municipal-Craíbas, aprovado acórdão nº 097/2023; TC-009576/2016,

3/3

Aposentadoria, Josenilda Tavares dos Santos, Prefeitura Municipal-Coruripe, aprovado

acórdão nº 098/2023; TC-007280/2016, Aposentadoria, Nilson da Silva Santana,

Prefeitura Municipal-Coruripe, aprovado acórdão nº 099/2023. Relator Conselheiro

Otávio Lessa de Geraldo Santos: TC-002242/2019, Aposentadoria, Fundo de

Previdência Social-Arapiraca, aprovado acórdão nº 100/2023; TC-001329/2019,

Aposentadoria, Fundo de Previdência Social-Arapiraca, aprovado acórdão nº 101/2023;

TC-001483/2019, Aposentadoria, Fundo de Previdência Social-Arapiraca, aprovado

acórdão nº 102/2023; TC-003267/2019, Aposentadoria, Fundo de Previdência Social-

Arapiraca, aprovado acórdão nº 103/2023; TC-000457/2020, Aposentadoria, Alagoas

Previdência, Roberto Moises dos Santos, aprovado acórdão nº 104/2023; TC-

001224/2018, Aposentadoria, Instituto de Previdência-Maceió, Sivaldo Mariano Silva,

aprovado acórdão nº 103/2023. Não havendo mais processos a relatar o Excelentíssimo

Senhor Presidente facultou a palavra, não havendo quem quisesse fazer uso em nome de

Deus encerrou a sessão, convocando-os para a próxima no horário regimental, do que

para constar eu, Maria Aparecida Bida Guabiraba, redigi a presente ata, que depois de

lida e aprovada será assinada pelos Senhores Conselheiros presentes e pelo Douto

Procurador do Ministério Público de Contas.